
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  Oggetto: Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad 

attività dimostrative e azioni di informazione” del PSR Sardegna 2014/2022. Progetto “Verso la 

realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” – Determinazione di concessione Argea 

Sardegna - Servizio Autorizzazione Pagamenti e Controlli FEASR - n. 0002321 del 05/05/2023 - 

- ulteriore scorrimento graduatoria ammessi a partecipare alle azioni informative nell’ambito 

viticolo e gestione della risorsa idrica - CUP G72B22005130006  
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricol-

tura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 

degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. Marcello Giovanni Onorato;  

VISTO il Decreto n. 998/DECA/19 del 19 aprile 2017 dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

concernente “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 “Trasferimento di conoscenze 

e azioni di informazione” - sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” tipologia 

di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agricolo, ali-

mentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari delle 

misure del PSR” 2014-2020; 

VISTA la Convenzione del 22 maggio 2017 - PEC prot. 10424 del 22 maggio 2017- tra la Direzione Generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e l’Agenzia Regionale Laore Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 13319/370 del 3 luglio 2017 Disposizioni attuative della Misura 1 “Trasferimento 

di conoscenze e azioni di informazione” – Sottomisura 1.2 – “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 

informazione” – Tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti 

del settore agricolo, alimentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e 

altri beneficiari delle misure del PSR 2014-2020; 

VISTO il Decreto n. 3187/DecA/63 del 14.11.2018 PSR 2014-2020 - Misura 1 “Trasferimento di conoscenze 

e azioni di informazione” – Sottomisura 1.2 – “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione” – 

Tipologia di intervento 1.2.1 “Attività dimostrative e azioni di informazione” rivolte agli addetti del settore agri-

colo, alimentare, forestale, ai detentori di aree forestali, alle PMI operanti nelle zone rurali e altri beneficiari 

delle misure del PSR” di rettifica Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 approvate 

con Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto n. 3187/DecA/19 del 14 novembre 2018 - Rettifica Direttive per l’azione amministrativa e la 

gestione della Misura 1 approvate con Decreto Assessoriale n.998/DecA/19 del 19 aprile 2017;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 19 novembre 2020, n. 

4175/Dec.A/58 - Adeguamento Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della Misura 1 approvate 

con Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 24 marzo 2022, n. 

819/DecA/17 Modifiche ed integrazioni al “Programma di attività” approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 16/33 del 28 marzo 2017 e al Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017 -  Riaper-

tura e chiusura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale dell'11 luglio 2022, n. 

2233/DecA/45 - Proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno al 30 settembre 2022; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 27 settembre 2022, n. 

3036/DecA/53 Modifiche ed integrazioni al “Programma di attività” approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 16/33 del 28 marzo 2017 e al Decreto Assessoriale n. 998/DecA/19 del 19 aprile 2017 - Proroga 

del termine per la presentazione delle domande di sostegno; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale n. 33 protocollo uscita 2100 

del 05/06/2023 di proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario di questa Agenzia n. 915/23 del 29/06/2023, con la 

quale è stata disposta l’assegnazione del progetto suindicato al Servizio Sviluppo attività agricole; 

PREMESSO CHE 

- con determinazione del Servizio Sviluppo delle attività agricole n. 856/23 del 21/06/2023, è stato approvato 

e pubblicato l’avviso per acquisire le manifestazioni di interesse delle aziende per la partecipazione alle 

azioni informative in ambito viticolo e gestione della risorsa idrica, di cui al Progetto “Verso la realizzazione 

dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna”;  

- con determinazione del Servizio Sviluppo delle attività agricole n. 954/23 del 05/07/2023, è stata incaricata 

la Commissione per la valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute nei termini previsti; 

- con successiva determinazione del medesimo Servizio, n. 1149/23 del 21/08/2023, sono stati altresì appro-

vati i verbali dell’11/08/2023, rispettivamente prot. n. 42429, prot. n. 42430, prot. n. 42431 e prot. n. 42432, 

contenenti le risultanze istruttorie sulla ricevibilità e l’ammissibilità e la graduatoria delle manifestazioni di 

interesse per la partecipazione alle attività informative in ambito viticolo e gestione della risorsa idrica, di cui 

al Progetto sopra menzionato;  

- nella medesima determinazione n. 1149/23 del 21/08/2023 è stata approvata la graduatoria delle istanze 

ricevibili ed ammissibili, e sono state ammesse a partecipare alle attività informative, come previsto nell’art. 

4 dell’avviso pubblico, le prime 40 istanze, rientranti nella categoria prioritaria in quanto beneficiarie delle 

Misure 10.1.2 e 11 del PSR Sardegna 2014/2022;  

- in considerazione di n° 2 rinunce di partecipazione pervenute all’Agenzia da parte delle aziende Tenute 

Rossini SSA CUAA 02666280900 e Società Agricola Pala Giovanni Antonio e Figli S.S. CUAA 

02910330907, che avrebbero consentito la partecipazione della Cantina Santa Maria La Palma Alghero 

CUAA 00061210902 (41^) e dell’azienda Mereu Alessandro CUAA 01625210917 (42^), ed a seguito dell’ul-

teriore rinuncia di quest’ultima, con determinazione n. 1630/23 del 22/11/2023, è stato stabilito di procedere 

allo scorrimento della graduatoria approvata, ammettendo alle attività informative le aziende dichiarate am-

missibili Cantina Santa Maria La Palma Alghero CUAA 00061210902 (41^) e Ruggero Ariu CUAA 

01246410953 (43^);  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

- in data 23/11/2023 è stata avviata l’attività informativa con il primo incontro dell’ambito viticolo che si è svolto 

in modalità webinar dalle ore 15.00 alle ore 19.00; 

DATO ATTO CHE 

 all’Art. 10 dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 856/23 del 21/06/2023 è previsto che “Gli 

ammessi a partecipare che risulteranno assenti ai primi 2 (due) incontri informativi, verranno automatica-

mente esclusi e la partecipazione sarà proposta al successivo candidato, secondo l’ordine di graduatoria”; 

 a seguito del riscontro del report dei presenti al primo incontro del giorno 23/11/2023, questa Agenzia con 

nota prot. Laore n. 61715/23 del 27/11/2023, ha comunicato all’azienda Corda Luisa CUAA 00848850913 

la mancata attribuzione della presenza al partecipante titolare in quanto ha presenziato per un numero in-

sufficiente di minuti e ribadito nella stessa nota che in caso di assenza al secondo incontro programmato 

per il 27/11/2023, sarebbe stata esclusa; 

 al successivo incontro informativo del 27/11/2023, la medesima partecipante è risultata assente;  

 con nota prot. Laore n. 62330/23 del 29/11/2023, ai sensi del citato art. 10 dell’avviso pubblico, è stata 

comunicata all’azienda Corda Luisa l’esclusione dalla partecipazione alle attività informative in Progetto; 

ACCERTATO CHE 

L’azienda sopra richiamata deve essere dichiarata esclusa;   

RILEVATO CHE 

per acquisire una preventiva conferma di partecipazione, è stata contattata informalmente l’azienda Doro 

Walter, CUAA 02686480902, 44^ in graduatoria, ammissibile, la quale ha confermato la propria disponibilità 

a partecipare; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- per quanto sopra esposto, al fine di completare l’elenco dei 40 partecipanti ammessi alle iniziative come 

previsto nell’art. 4 dell’avviso pubblico, e consentire ad un’altra azienda di iniziare immediatamente l’attività 

informativa già avviata, di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata ed ammettere a 

partecipare l’azienda Doro Walter, CUAA 02686480902, 44^ in graduatoria;  

PRESO ATTO CHE 

In seguito al suddetto scorrimento della graduatoria, con l’ammissione alla partecipazione dell’azienda Doro 

Walter, di cui sopra, non beneficiaria di Misure del PSR, viene in ogni caso rispettato il requisito previsto da 

nell’art. 5 dell’avviso pubblico, che prevede che i destinatari prioritari, beneficiari delle misure 10.1.2 e 11 del 

PSR Sardegna 2014/2022, costituiscano una percentuale superiore al 50% dei partecipanti ammessi all’atti-

vità di informazione; 

DATO ATTO  

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare rife-

rimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorruzione e che, per 

quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento, non sussi-

stono situazioni di conflitto di interesse;  

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE esclusa l’azienda Corda Luisa CUAA 00848850913; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo delle attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

2. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 1149/23 del 

21/08/2023, ed ammettere la successiva azienda già dichiarata ammissibile per la partecipazione 

alle iniziative informative nell’ambito viticolo e gestione della risorsa idrica relative al Progetto “Verso 

la realizzazione dei biodistretti vitivinicoli della Sardegna” della Misura 1 del PSR Sardegna 

2014/2022;  

3. DI AMMETTERE a partecipare alle attività informative in oggetto l’azienda Doro Walter CUAA 

02686480902, 44^ in graduatoria;  

4. DI RISPETTARE, in seguito allo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 

1149/23 del 21/08/2023 e conseguente ammissione delle successive aziende ammissibili di cui al 

punto 2 che precede, il requisito previsto nell’art. 5 dell’avviso pubblico, che prevede che i destinatari 

prioritari, beneficiari delle Misure 10.1.2 e 11 del PSR Sardegna 2014/2022, costituiscano una per-

centuale superiore al 50% dei partecipanti ammessi all’attività di Informazione; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione: 

nel sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare; 

nel sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti e nella rete telematica interna; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sar-

degna (ex art. 30, comma 1 L.R. n. 31/1998) ed al Responsabile per la trasparenza e per la preven-

zione della corruzione della medesima Agenzia. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

Termine iniziale: comunicazione assenza prot. Laore n. 61715/23 del 27/11/2023 

Data provvedimento finale: 04/12/2023 

Termine per la definizione del procedimento: 30 giorni 

Termine impiegato: 7 giorni 


		2023-12-04T11:25:13+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-04T13:15:57+0000
	Firma applicativa




